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Evangelija

trečioje nedėlioję po Sekminių, pagal a v. Jonų, 
skyrius XVI.

Anuomet tarė Jėzus mokintiniams savo: Nebužilga ir 
jau neberegėsite manęs, ir vėl nebeužilga, o paregėsite 
mane, jog einu pas Tėvą. Kalbėjo tat vienas kitam mo
kintiniai Jo: Kas čia yra, ką mums sako: Nebužilga, o ne
regėsite manęs, ir vėl nebužilga, o paregėsite mane, ir jog 
einu pas Tėvą? Kalbėjo tat: Kas čia yra, ką sako, nebuž
ilga? nežinome, ką sako. O Jėzus pažino, jog norėjo Jo 
klausti ir tarė jiems: Apie šitą klausiate tarpu savęs, jog 
tariau: nebužilga, o neregėsite manęs, ir vėl nebužilga, o 
paregėsite mane. Užtiesa, užtiesa sakau jums, jog verk
site ir vaitosite jūs, o svietas linksmais; o jūs būsite nu
liūdę, bet jūsų nuliūdimas pavirs džiaugsmu. Moterė, 
kad gimdo, turi nuliūdimą, jog atėjo jos valanda; bet, 
pagimdžiusi kūdiki, jau nebeatmena priespūdžio iš prie
žasties linksmybės, jog žmogus gimė ant svieto. Ir jūs 
taigi, tas tiesa, dabar turite nuliūdimą; bet vėl regėsiu 
jus. o džiaugsis širdis jūsų, o linksmybės jūsų niekas ne
atims iš jūsų.

IŠ KATALIKU GYVENIMO.
SALDŽIAUSIOS ŠIRDIES PARAPIJOJE NEW PHI

LADELPHIA, PA., 40 valandų atlaidai buvo 26—28 d. ba
landžio. Daugybės žmonių net iš tolimiausių apylinkių 
(Pottsvillės, Minersvillės, Tamaqua ir tt.) atsilankė i atlai
dus. In dvasišką talką pas kleboną kun. V. Matulaiti at
vyko šie kunigai: Dr. Bartuška, Mt. Carmel, Dr. Augus- 
taitis, iš Girardville, Kudirka, Kingston, V. Dargis iš 
Mahanoy City, Kasakaitis, Pittston, Gudaitis iš Tamaqua, 
Polujanskis, Hazleton, Supšinskas, Wilkes Barre, J. Dum
čius, Minersville. Zemblis, Philhadelpiha ir A. Milukas 
iš Brooklyn©. Kun. A. Milukas pasakė įdomų pamokslą 
apie būtiną reikalingumą parapijinių mokyklų kiekvie
noje mūsų parapijoje. Daugelis prakilnesnių parapijie
čių šioje mūsų naujokynėje tariasi apie įkūrimą savo vai
kučiams parapijinės mokyklos. Taigi pamokslininko žo

džiai apie mokyklą daugeliui buvo labai malonu išgirsti 
Apie mokyklų reikalingumą ir jaunuomenės katalikišką 
užauginimą kalbėjo ir kun. Kasakaitis Turėkime viltį, 
kad New Philadelphijos parapija aplenks daugelį dides
nių Peunsylvanijos mūsų parapijų, įrengdami ateinantį 
rudenį savo priaugančiai kartai nuosavą mokyklą. Pa
rapija jokių skolų neturi. Gi jos klebonas kun. V. Matu
laitis yra žinomas Amerikos lietuvių kunigų tarp j kaipo 
uoliausias mūsų mokyklų bičiuolis. Jo rūpesčiu ir pasi
šventimu pastatyta parapijinė mokykla (kartu ir bizny, 
čia) Grand Rapids’e Michigan© valstijoje yra gražiausias 
to kunigo uolumo monumentas.

SV. JURGIO LIETUVIU PARAPIJOJE BROOKLYNE 
(netoli Senojo Brooklyn© tilto) jos švento globėjo atlaidai 
buvo apvaikščiojami labai iškilmingai nedėlios dieną 26 
d. balandžio. S v. Jurgio parapijiečiams ikišiol pamaldas 
laiko jų klebonas kun. A. Kodis airių šv. Onos bažnyčios 
skiepe. Bet jau apipirkta bažnyčiai žemė ir pradėta sta
tyti naują savo locną bažnyčią. Geri žmoneliai nesigaili 
aukų ir, nutarę įmokėti šįmet beeinant Velykinės išpa
žinties po kelioliką dolerių, daugelis išpildo tą nutarimą.

In atlaidus su dvasiška pagelba klebonui pribuvo ku
nigai: V. Varnagiris, N. Petkus, A. Milukas, S. Remeika 
iš Brooklyn©, B. Žindžius, E. Budrevičius, P. Jakštis iš 
Newark© vyskupijos ir šv. Onos klebonas kun. Horan. 
Per sumą pamokslą sakė pats klebonas kun. A. Kodis, o 
per mišparus kun. A. Milukas.

Scrantono lietuvių bažnyčios byla pasibaigė
ŠVENTO JUOZAPO LIETUVIU BAŽNYČIA SCRAN- 

TONE PALIKS KATALIKAMS. Angliški laikraščiai pa- 
duoda žinią apie užsibaigusią Scrantono lietuvių bažny
čios bylą Pennsylvanijos valstijos Augščiausiame Teisme. 
Kaip žinoma, tos parapijos nekurie komitetai pirm 7 me
tų, klebonaujant a. a. kun. Kaupui, pasiryžo palikti pil
nais gaspadoriais parapijoje, norėjo valdyti net Kunigu ir 
vyskupo autoritetui pasipriešino. Vyskupas, išsyk mė
ginęs nusileisti pasišiaušėliams, galų gale buvo priverstas 
užmesti interdiktą ant švento Juozapo bažnyčios, kurioje 
gaspadoriavo įsidrąsinę ponai komitetai, o ne dvasiška



2 Z V A I G Z D E.

valdžia. Geriems parapijiečiams, klausantiems vyskupo 
valdžios, klebonas kun. Kuras laikė pamaldas airių baž
nyčios skiepe. Gi pasišiaušėliai buvo net parsikvietę i 
buvusią katalikiškąją bažnyčią lenkų neprigulmingą taip 
vadinamą vyskupą Hodorą ir koki ten bernuką, atvykusi 
iš Kauno gubernijos, nuduodant! katalikų kunigą, ne
šiojantį katalikų kunigo rubus. Palikusiems ištikimais 
Katalikų Bažnyčiai parapijiečiams pasiskundus teismui, 
pasaulinė vyresnybė buvo laikinai užgynusi neprigul- 
raingiems pamokslininkams laikyti pamaldas bažnyčioje 
pastatytoje katalikų lėšomis, nors ir užrašytoje ant taip 
vadinamų komitetų. Ilgą laiką šv. Juozapo bažnytėlė bu
vo uždaryta, bet dabar Augščiausias Pennsylvanijos vals
tijos Teismas išdavė galutiną nusprendimą, kad bažny
čios, pastatytos lėšomis katalikų, negalima kitokios tiky
bos žmonėms panaudoti, kaipo dievnamį. Negana to, 
Augščiausias Teisinas įsako savo nusprendimu, kad komi
tetai turi atiduoti Scrantono katalikiškam vyskupui baž
nyčios raktus, nes ana tik vienas galįs bažnyčioje gaspa- 
doriauti, kitokiam panaudojimui bažnyčios negalima pa
vesti. Jei komitetai neatiduosią vyskupui bažnyčios rak
tų, tai jie būsią kalti Teismo paniekinimo (contempt of 
the Court), už kurį prasižengimą kaltininkai baudžiami 
yra kalėjimu be jokios bylos ir be jokio pasiteisinimo.

Taip anas didis papiktinimas (skandalas), kurį padarė 
pasišiaušę žmoneliai, pakurstomi nekatalikų ir skatinami 
prieškatalikiškų laikraščių, yra pabaigtas. Bylinėjosi na
bagai kelis metus, išleido jų klausančios draugijos per 
20.000 dolerių, rašė korespondencijas taip vadinamuose 
„tautiškuose" laikraščiuose, niekindami katalikų kuni
gus, vyskupą, glaudėsi prie pabėgusių nuo Katalikų Baž
nyčios lenkelių, vieton tikrų katalikų kunigų gerbė viso
kius neteisingus pranašus, kurie net Katalikų Bažnyčios 
apeigas mėgino pamėgdžioti jų bažnyčioje ir dabar turi 
gėdą net nekatalikų akyse, kaipo lengvatikiai, kuriuos 
vale kokiam asmeniui lengva išvesti iš kelio.

Patys tos ugnies kurstytojai mūsų laikraščiai, net 
laikraščių sąjungos šulai, kurie nekartą „kačiutes plojo" 
suerzintiems žmonėms, pastūmėdami anuos savo straips
niais į tolimesnį anų nupuolimą, tolesnį atstojimą nuo 
katalikių Bažnyčios valdžios, dabar nesugrąžįs prakištų 
dešimčių tūkstančių sunkiai uždirbtų dolerių. O ką sa
kyti apie aną neapykantos pragarą, sukeltą toje apylin
kėje, apie daugybes nuodėmių, kuriąs papildė užsidegę 
žmonės, besibylinėdami, beapkalbinėdami viens kitą, be- 
sikovodami savo tarpe.

Brangi, oi brangi lekcija Scrantono prapijos lietu
viams. Per tuos visus savo pinigiškus kaštus išdėtus, per 
tą visą kelių metų kovą, bylas, apsikalbinėjimus, vaidus, 
nepatyrė jie nieko naujo, vien tą, ką nuo mažens žinojo, 
savo katalikiškų tėvučių tėvynėje išmokyti, beje, kad 
reikia bažnyčioje dvasiškos vyresnybės klausyti, kad 
šventynėje turi visą tvarką daryti vyskupas ir jo paskir
tas kunigas, o ne koks Baltras arJuzapas, nors ans tu
rėtų užpakalyje savęs šimtus ar tūkstančius vienos para
pijos ar apygardos pažįstamų, arba ir tūkstančius jo įsi
vyravusiai puikei pritariančių, nenorinčių susivaldyti, 
bernų, vyrų, mergų ir bobų. Protestonai teisėjai, pasi
piktinę iš neklausančių vyskupo valdžios lietuvių, savo 
nusprendime sako: „anie skundikai, pasidrąsinę rasi dė

lei mūsų nuolaidumo jiems, prisijungdami prie kitos visai 
atskiros organizacijos, atvirai pripažįsta savo neprigul- 
mybę nuo Katalikų Bažnyčios Autoriteto ir išreiškia no
rą pakreipti bažnyčios savastį į kitokį panaudojimą, nei 
kokiam iškarto buvo ana paaukota fundatorių. Šitokiam 
pasielgimui negalima rasti jokio išteisinimo nei viename 
šito Teismo nusprendimų."

Sv. Juozapo bažnyčia, tikimasi, bus atiduota formališ- 
kai į vyskupo ir paklusnių katalikų parapijiečių rankas 
už poros savaičių. Besibylinėjant dar pastaruose metuose 
net du kart buvo mėginta su dinamitu paplaišinti šv. 
Juozapo bažnyčią. Buvo ji kadaisiai viena iš gražiausių 
šventynių, dabar visa apšiupėjusi, katalikai jos funda
toriai drovėjosi net eiti pro ją. Naujos „vieros", nežinia 
kokios, išpažintojai turės dabar kraustytis laukan. Ir 
vėl reikės išnaujo šventinti išniekintą bažnyčią, katalikai 
negailės aukų jos išdabinimui ir pataisymui. Teišdailina 
Dievo malonė širdis visų paklydusių, idant galėtų visi, 
pamatę savo pastangų niekingumą, sugrįžti į savo tėvų 
tikėjimą ir galėtų naudoties šventais Sakramentais ir 
klausyti šventos Evangelijos žodžių, kuriuos skelbs toje 
šventynėje tikras kunigas, vyskupo užtvirtintas ir pa
skirtas.

Scrantono šv. Juozapo bažnyčios istorija bus pamoki
nimu ir kitom Pennsylvanijos mūsų naujokynių parapi
joms, o labiausia toms, kur buvo kurstymai pamesti kata
likų tikybą, o jieškoti kokių katalikų kunigus nudundan
čių asmenų vadovavimo.

NAUJU KARDINOLU PASKYRIMAS. Per sekantį 
Konsistorijos susirinkimą 25 d. gegužės sulig raportų iš 
Rymo Popiežius išrinksiąs mažiausia 13 naujų kardinolų. 
Tarp kndidatų pažymėtini: Quebek’o, Kanados, antvys- 
kupis Begin; Toledo, Ispanijoj, antvyskupis Mendenez; 
Kongregacijos šventojo ofiso asesorius, monsinioras Sera- 
fini; Bolonijos antvyskupis Della Chiesa; Strigonijos 
antvyskupis Csernoch; Lyonso antvyskupis Sevin; Mu- 
niko antvyskupis de Bettinger; Kolonijos antvyskupis 
Hartmann; Vienos antvyskupis Piffl; Sakramentų Kon
gregacijos sekretorius Giustini; Tribunalės Rotos vyrės 
nysis teisėjas, monsinioras Lega; Konsistoro Kongregaci
jos aseorius, monsinioras Tecchi ir Anglijos benediktinų 
prezidentas Abot’as Gasquet.

PAMINĖJIMUI dešimtmetinių sukaktuvių spaudos 
laisvės Booklyno Karalienės Aniolų (kun. V. Varnagirio) 
parapijos blaivininkų draugija surengė pakalbas 29 d. 
balandžio. Tarp pakviestų kalbėtojų kalbėjo ir kunigai: 
J. Misius iš Pittsburgo vyskupijos ir A. Milukas, Viešpa
ties Atsimainymo (susiedinės) parapijos klebonas.

KAUNAS. Kunigų permainos. Upininkų filijalistas 
kun. Ragažinskas ir Kulių altaristas kun. Gorlauskas 
perkelti vienas kito vieton. Taippat perkelti vienas ki
to vieton Vaškų kam. kun. Jonas Butkevičius ir Viekšnių 
kam. kun. Gendrėnas.
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J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Atspaudą iš šv. Kazimiero Draugijos išleidimo.)

(Tąsa.)
31 SKYRIUS.

Galilėjus*
Spalių 3 d., 1903 m.

Klebonijon ir karčiamon niekam nėra uždrausta įeiti 
Sėdžiu aš ir štai beįeinąs jaunas vyrukas su kątik prasi
kalusiais ūsiukais, su švarku pagal naujo kirpimo. Švel
niai pasisveikinęs, tarė:

— Dvasiškas Tėveli! Esmi Garbenio giminaitis, ke
liauju su reikalais toliau. Sakau, pasinaudosiu Dvasiš
ko Tėvelio pažintimi ir paprašysiu paaiškinti kaikurias 
kibeles, kurios man labai rūpi. Dalykas tame: Aš mėgstu 
skaityti laikraščius ir knygas. Reikia, aptikau šiomis 
dienomis straipsnį, kame autorius užsikaria ant šv. Tėlvo, 
kodėl šis būdamas beklaidis paklybęs Galilėjaus bylojed 
Kodėl prakeikęs tą mokslavyrį ir dagi nukalinęs. Juk 
esą Galilėjus teisingai skelbęs, jog žemė sukas, o ne saulė 
Sv. Tėvas čia bjauriai apsirikęs, ir visa Bažnyčia neap
kenčianti mokslo. Kaip ištikrųjų buvę, prašau pasakyti?

— Mano prieteli, atsakiau aš mano svečiui, Galilėjaus 
istorija buvo jau varteliota šimtais kartų. Fotam visiems 
įkyrėjo ir numetė ją 1870 metuose, kuomet buvo apgar
sinta Popiežiaus beklaidė, vėl sujudo Bažnyčios priešai, 
vėl iškėlė aikštėn pasenusi ir nudėvėtą, daiktą, vėl šoko 
prikaišioję, būk šv. Tėvas esąs paklydęs, būk neklaidin
gumo dogmatas esąs be jokio pamato. Tai nurodąs pasiel
gimas su Galilėjumi. Šmeižikų jau toks Jbūdas, bytik pra
simanyti kąnors, nežiūrint į tai, ar buvo taip, ar ne.

Ištiktųjų va kaip viskas tikos.
Keletą šimtmečių Kristui negimus mokslininkas Pyta- 

goras jau buvo išrokavęs, kad ne saulė sukas, ale žemė 
rieda aplink saulę. Pytagoro rokunda dingo. Kasgi ją 
palaidojo? Negi Bažnyčia! jos tuomet nebuvo. Palaido
jo mokslas, kurs šiandien verkdamas skunžiasi ant 
Bažnyčios, būk jį slegianti.

XV amžiuje Pytagoro nuomonę atnaujino Mikalojus 
Kuzietis. Popiežius Eugenijus IV ne tik nesubarė Mika
lojaus, dagi pats pasisakė panašiai manąs. Eugenijaus 
įpėdinis pakėlė Mikalojų Kuzietį į kardinolus. Tai vadi
nas, nepyko už tai, kad žemė sukas! Kad būtų pykęs, 
nebūtų suteikęs tokios garbės. XVI amžiuje kanauninkas 
Kopernikas galutinai nutarė apie žemės sukimąsi. Popie
žius Povilas III pagyrė Koperniką už tai. Tat kame čia 
yra Bažnyčios neapykanta mokslo linkon'

Paskui Kepleris nusitvėrė visomis keturiomis už Ko
perniko teorijos. Nors Kepleris buvo protestantas, vie
nok šv. Tėvo Valdyba pakvietė jį Bolonijon ne tam kad 
luptų, ale kad jis profesoriautų tenai. Kepleris skelbė 
liuosai ir su pagarba, jo mokiniais — ar girdėtas daiktas! 
— buvo Jėzuitai.

Po Keplerio galvos pasirodogalų-gale garsus Galilėjus. 
Par dvyliką metų jis mokytojauja nieko nekliudomas 
Pizoje, Florencijoje. •

Kodėlgi tat dieną vieną ėmė viskas ir susimaltojo?

Galilėjus stipriai laikės tos nuomonės, jog saulė sto
vi, o žemė sukas. Tai ;būtų buvę mažmožis. Ale kas ne
buvo mažmožis, jis sveikas, idant visuomenė geriau jam 
įtikėtų, užsigeidė paremti savo naująjį mokslą ant šv. 
Rašto, panorėjo parodyti, kad tas mokslas yra Dievo ap
reikštas ir kad yra ne šiaipjau teorija, ale yra tikėjimo 
dalykas.

Čia tai Galilėjus ir užgriebė perviršų. Sv. Raštas ne
minėja nieko apie tai, kas sukas, ar saulė, ar žemė. Ta 
šv. Dvasios įkvėpta kninga astronomijos nėra rašiusi. 
Senei tai buvo pasakyta „Sv. Raštas nemokina kaip dan
gus eina, ale moka kaip dangun įeiti”.

Kągi būtų pasakęs Galilėjus, jei senosios teorijos šali
ninkas būtų užsigeidęs pasiremti ant šv. Rašto, sakyda
mas: „Tavo mokslą niekam netinkant liudija Evangelija. 
Evangelija sako: „ar gali kas geras išeiti iš Galilėjos?”

Kad Rymas nerimo, tai buvo tam pamatas. Tam tikra 
kardinolų komisija ištyrė dalyką ir atmetė ne tik Galilė
jaus pretensiją prie š v. Rašto, ale atmetė ir jo 
mokslišką sistemą. Pirmame atvejyje pasielgė ge
rai, antrajame prastai.

Kas iš to išeina? Išeina, jog tas kardinolų darbas nei 
kiek nepaliečia Popiežiaus beklaidės.

Kardinolų komisija, Rymo kongregacija, gali klysti. 
Tik pats Popiežius, tik Bažnyčia suvienyta su Popiežiu
mi neklysta niekados. Prietam kad Popiežius elgtųs ne
klaidingai, reikia ypatingų sąlygų, kurios tinkas labai re
tai. Kaip tyčia kardinolų nutartis neturėjo tuomet Po
piežiaus, Povilo V, antspaudo — tai tikra Dievo Apveizda! 
Ale nors ir būtų turėjusi, nebūtų buvusi neklaidinga. 
Dėlko? Dėlto, kad stigo sąlygų: viešumo, visuomenišku
mo, formos, dogmatiško aptarimo. Per dvidešimt šimtmečių 
nerasime nei vieno įstato, kardinolams tarpininkaujant 
išleisto, kurie nebūtų buvę galima atmainyti. Beklaidė čia 
nieko nepriguli.

Ar žinai, mano brangutis, mes turime keistus priešus. 
Pasakyk tu jiems, kad šv. Tėvas yra „beklaidis”, jie to 
nemėgsta. Paaiškink, kad „prie šitų sąlygų šv. Tėvas 
negalėjo suklysti”, jie reikalauja, kad niekuomet neklys
tų! Ir daryk su jais, ką nori.

Antra vertus, kas gali mums geriau išaiškinti Galilė
jaus klausimą už pačius kardinolus ir už patį Popiežių, 
koki yra buvusi jų intencija tame žygyje?

Štai Kardinolai, nusprendę apie Galilėjaus mokslą, 
atideda bylą kitam kartui. Iš to matos kad savo dekreto 
jie nemanė palikti be apeliacijos. Ketveriems metams 
praslinkus, tie patįs kardinolai leidžia skelbti žemės suki
mąsi aplink saulę, bytik neįžeidus Biblijos.

Popiežius gromatoje pas kunigaikšti Chesi birželio 8 
d. 1624 m. sako, kad Galilėjaus nuomonė nesanti iškeik
ta kaipo eretiška.

Bellarminas, pats gabiausia iš tuolaikinių kardinolu, 
rašo Galilėjui: „Tamsta neesi nubaustas, nei turi reikalo 
išsižadėti savo mokslo. Užteks, jei Tamsta laikysi savo 
nuomonę kaipo paprasta sistemą, o ne kaipo dogmatišką 
tiesą”.

Taigi regi, mano brangutis, visame tame ermyderyje 
nėra nei krislo, kas užgėdintų beklaidę. Popiežius neuž
draudė moksliško dalyko vardan religijos, tik norėjo, 
kad Galilėjus nesikabinėtų prie šv. Rašto. Popiežius tu-
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rėjo pilną teisę taip daryti.
Čia pridursiu žodžius mylėtojaus Galilėjaus teorijos, 

piotestan to—taigi nekataliko—Mallet’o du Pan.
Mallet’as rašo: „Tai ne gabus astronomas tas Galilėjus, 

kurs buvo kardinolu pareikalautas, bet netikęs teologas’.’ 
Ta Mallet’o gromata krinta ant Bažnyčios priešų kaip 
perkūnas iš debesų!

Brangutis! būčiau jau galėjęs atsakymą užbaigti, ka- 
ne kankynės vargšo Galilėjaus, api j kurias Tamsta užsi
meni. Sakai, būk Galilėjus begalo daug iškentėjęs už sa
vo mokslą.

Pasakysiu trumpai, jog tai yra vieni plepalai. Irkuo- 
metgi jis iškentėjo? Praleidus 140 metų po mirties! t. y. 
1770 metuose.-Tai stačiai tame laike Italijos istorikai pir
mą sykį Ipramanė tas kankynes, ale prisipažino pat b ne 
tikį, kad tai būtų galėję būti.

Galilėjus buvęs nu kalintas, buvęs įmestas požemyje 
be šviesos, be duonos, be vandens! Aš kviečiu pačius 
narsiuosius Galilėjaus apgynėjus, tepasako gi jie, kame, 
kada, laike teismo, ar paskui buvo areštuotas, buvo įmes
tas kalėjiman nors vieną valandą?

Galilėjui atkakus Ryman tos bylos dėlei, buvo pa
skirtas tam tikras butas. Jei buto jam nebūtų davę, kas 
čia būtų rėksmo ant nežmoniškumo šv. Tėvo Valdybos. 
Tai tau Popiežius! tai Bažnyčia! nedavė žmogui nė ker
telės prisiglausti. Tuotarpu Galilėjus gyveno sau kaip po
nas Toskanos pasiuntinio rūmuose. Fotam bylai prasidė
jus persikėlė šv. Kongregacijos kambariuosna, kame 
vaikščiojo liosų-luosiausis.

Kuomet Galilėjus išsižadėjo klaidos, gavo dvyliką die
nų rekolekcijų tenpat pas pasiuntinį. Tuo laiku štai ką 
jis rašo:

„Kas dėl mano sveikatos, ačių Dievui, esmi tvirtas. 
Pasiuntinys ir jo žmona lepina mane kiek beįmanydami”.

Galų-gale Galilėjus sugrįžo namo apdovanotas ikimir- 
tine alga iš šv. Tėvo kišenės ir pasimirė dvylikai metų pa
sibaigus!

Dieve duok man ir Tamstai, ir visiems tokį vargą, kaip 
Galilėjui! (Toliaus bus)

Iš Lietuvos.
PLUNGE, Telšių apskr. Plungės miestelije yra kuni- 

gaigštienės Oginskienės vaikų prieglauda, kurioje yra 
apie 50 vaikų. Pažiūrėjus į tuos vaikus net gailu darosi: 
veideliai apdumti, kitų net nušašę, akelės paderusios, 
rodos, kad jie badu marinami būtų, bet ne, jie, kaip pasiro 
do, net keturis kartus per dieną valgydinami. Visa to
kio jų apgailėtino sveikatos stovio priežastis, tai jų gyve
namasis butas, kuris yra perdirbtas iš bravaro. Nekal
bant jau apie kitus tų namų nepatogumus, reikia tiesiog 
stebėtis, kaip ligšiol neįtaisė dar nors gerų langų; langu
čiai augšti ir siauri-siauriausi. Net ir tame kambaryje, 
kur mokina vaikus, yra tik vienas toks siaurutis langas. 
Nieko tad stebėtina, jogei per ištisus metus vaikai vis ser
ga akimis, tai trachoma, tai kita kokia liga.

Kaip girdėjau, kunig. Oginskienė kitiems yra net la

bai duosni, antai kaipkokiai Vilniaus ligoninei paaukavus 
bene 2oo tūkstančių (? Red.). Taigi Plungėje, kur turi ji 
savo dvarus, kame žmoneliai jai dirbdami lieja savo pra
kaitą, rodos, juo labiau turėtų ji būti duo ni. turėtų čia, 
rodos, įkurti ne vieną, bet keletą įvairių prieglaudų, mo
kyklų ir t.t. Jei grapas Tiškevičius Palangoje kelias 1 ib- 
daringas įstaigas išlaiko ir net aukauja daug gimnazijai, 
tai ką ir bekalbėti apie Plungės kunigaikštienę. Pasiro 
do tečiau, kad Plungėje kunigaikšt. tik vieną 1 gon nėlę 
ir tą vienatinę prieglaudą telaikanti, irtai net tinklam 
langų neparūpina. Mat nenorinti, sako, buvusiojo bra
varo stiliaus’gadinti. Bet dėl stiliaus karnų >ti vaikus, 
rodos, nežmoniškai būtų. Bet dėl to kaltinti reikia išti 
krųjų ne kunigaikštienė, ji .'be abejo, visa tinkamai aprū
pintų, kad .. žinotų. Mat, kunigaikštienė gyvena čia tik 
vasarą, kuomet vaikai gali bėgioti po gryną orą, tuomet 
jie kitaip ir išsižiuri, bet, rudenop, išvažiavus kunigaikš
tienei, prasideda vaikų vargai: be blogo nesveiko gy /e. i 
mo neturi dar nė kuo gerai-apsitaisyti ir niekas, kai • gir
dėti. netik, kad kunigaikštienei apie tuos trukumus ne 
pasako, bet dar kai kurie jai artimieji, ypač viena mote 
riškė, apsimetusi dievobaimingumu, norėdam i kunigaikš
tienei labiau įtikti, vis ją atkalbinėjanti, kad t aip daug 
neduotų, neaukotų ir t.t. Visa vilti s dabartiniame ad
ministratoriuje, kuris, kaip girdėti, esąs teisingas ir pro
tingas žmogus, taigi negalės nepamatyti tokios hetvar 
kės, kokia viešpatauja dabar prieglaudos namuose.

Turiu dar pastebėti, kad šiemet per Kalėdas p rizgia u 
dos vaikai neturėję nė „eglelės”, aplink kurią būtų galėj» 
pasilinksminti, padainuoti ir tuo labiau prisirišti ir prie 
savo geradarės.

-------- X--------
IS SUVALKIJOS praneša, kad vyriau-ybė uuo šįmet 

miestuose ir miesteliuose ketina įvest mokinimą bent vie
noje mokykloje ir vasaros vakacijų laiku. Mat vasarą 
daugelis vaikų stačiai neturi ko veikti, tik tvirksta po 
gatves bebėgiodami.' Vasaros mokinimui vaikai bus pri
imami ir grupuojami išnaujo. Mokytojams už vasarą 
skiriama 75 rub.

------- I-------
ŽIEŽMARIAI, Trakų apskr. Nuo gruodžio 8 d. praė

jusių metų Žiežmarių miestelio lenkininkai vis stengėsi 
suardyti tvarką bažnyčioje, demonstrativiai giedodami 
„lenkišką” karunką, kuri būdavo visados lietuviškai gie
dama. Bet savo tikslo visgi nepasiekė ir dabar jau liovė
si darę bažnyčioje netvarką.

-------- i--------
ERŽVILKAS, Raseinių apskr. Čia labai buvo įsivyra

vęs paprotys gerti degtinę, o dar labiau alų. Gėrė ne tik 
seni, vyrai, bet ir jauni ir maži vaikai ir mergaitės, ypač 
talkose. Kai-kurių kaimų, kaip antai Baužaičių ir Balan
džių merginos net vyrus talkose pralenkdavo begerda- 
mos. Kur degtinės nėra—į talką nei neidavo. Dabar bet 
jau ir vyrai suprato, kad tai negerai. Ir šit, paraginti, 
per sueigą valsčiuje vienbalsiai nutarė uždaryti traktie
rių, visas alines ir monopolį. Jei gubernatorius patvirtįs 
nutarimą, mūsų parapija pasidarys visiškai blaiva, nes 
kiti miestai gan toli, kur galima būtų gauti degtinės.
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PAMPENAI, Pan. apskr. Čia susitvėrė ugnegesių 

draugija; nariu yra jau apie 30 žmonų, trūksta dar 80, 
bet tikimasi, jog rasis žmonių gerais norais, kurie papil
dys trūkstančiųjų skaičių ši draugija labai čia pageidauja
ma, ypač geistina, kad narių būtų nors didžiuma lietu
viai.

------- 1-------
MARIJAMPOLE. ,.Žiburio” lietuvaičių progimnazijo

je mokinių skaičius vis didėja. Šįmet turime jų šitiek: 
prieškliasyje 3 m., I k.—24, II k.—25, III k.—-24 ir VI—12 
m. Viso labo 88 m. Pernai buvo tik 79 mokinės. Taigi 
šiais metais mokinių skaičius padidėjo 9 ypatoms.

Mokinės gyvena daugiausi pensijone. Išpradžių metų 
jame apsigyveno 41 mokinė. Vietos jame labai maža, 
taip kad vos tesutelpa. Verkiant reikia „Žiburiui” sta
tyti didesni namai.

------- 1-------
IGLIAUKA, Marijamp. apskr. Šios apylinkės gyven

tojai su nekantrumu aukia plento nuo Marijampolės Prie
nų linkon. Ir yra ko laukti, nes nuo pernai rudenio taip 
išbiuro keliai, kad tiesiog neišvažiuojami pasidarė: išmal
tos baisiausios duobės, tarpais skersai kelio giliausi grio
viai.

Pernai jau buvo kaip ir pradėję tą plentą pilti. Bet 
jeigu darbas eis pernykščiai, tai dar ilgai reiks mums varg
ti. Mat, „podriačikas” buvo apsiėmęs pravesti tris vars
tus, bet padarė tiktai du. Tečiau raminamės tuomi, jog 
kaip teko girdėti, paskirta daryti būtinai kas metai po 
tris verstus. Todėl šiemet, sako, padarysią keturis, va
dinas ir tą pernykštį atlygįsią. Kalba, jog plento dary
mas būsiąs pavestas ne privatiniu būdu, kaip kad pernai 
buvo, bet per licitaciją. Reikėtų lietuviams pasirūpinti 
tą darbą apimti.

Pažymėtina dar mūsų apylinkėj tai, jog daugely vietų 
šuliniai užgriuvo. Mat, nuo pernykštės lietingos vasa
ros ir rudens,Itaip-pat nuo šio ilgo ir šlapio pavasario žemė 
labai giliai prarūgo ir praskydo, todėl kur tik menkesnis 
šulinio rentinys, išverčia jį; žemės slenka į vidų ir šalę 
šulinio darosi skylė nuo pat viršaus.

------- 1-------
VIRBALIŠKIAI, Ukmergės apskr. Virbališkių vals

čiaus rinkiniai buvo neseniai susirinkę sueigon. Tarp kit
ko nutarta ir nutarimas išsiųstas gubernatoriui patvirtin
ti, kad visi mušeikos, jei ir toliau nesiliausią žmones už
puldinėti, būtų išsiunčiami „valnion paselenijon”.

------ t------
PLUKIAI, Pan. apskr. Sis sodžius jau 3—4 metai kaip 

nutarė išsiskirstyti vienasėdžiais ir tiek pat kaip jų žemė 
išdalinta kolionijomis, bet ligšiol vis dar tebesibylinėja. 
Plukių ūkininkai turi apie 30 grytelninkų mažažemių, 
kurie naudojosi bendra ganykla. Dabar jie nori, kad toji 
ganykla būtų padalinta visiems lygiai, nežiūrint kiek kas 
žemės valdo. Tos ganyklos yra apie 200 dešimtinių. Ūki
ninkai gi nori, kad toji ganykla visa pasiliktų prie ūki
ninkų, arba dalinti pagal žemės daugumą: kas turi dau
giau dešimtinių, tas turi gauti ir ganyklos didesni plotį. 
Dėl to ir tęsiasi byla.

Ūkininkai tiesiog dejuoja, nežinodami, kur be pavo
jaus galima arti, mėšlą vežti etc.; bijo, mat, kad neatsiei-

s
tų išnaujo matuoti ir kitaip tvarkyti jųjų kolonijas, kad 
patenkinus visus. Be to, yra dar ūkininkų tokių, kurie 
vis da nepasitenkinę tuo išėjimu į vienasėdžius ir savo 
kolonijomis. Senamiestiečiai gi tokį nutarimą suspėjo 
suardyti. Ir dabar džiaugias... Tik naivadiečiai ramiai 
sau pasidalino, išisskirstė ir uoliai darbuojasi, pradėdami 
kaip ir naują gyvenimą.

-------:—■—
ŽIEŽMARIAI, Trakų apskr. Kovo 12 d. buvo vals- 

čiun atvažiavęs Trakų isprauninkas, spėjama, del lenkų 
endekų skundo. Klausinėjo apie 100 žmonių. Po mies
telį nuėjo klegesys, jog lenkai labai apšmeižė kleboną 
kun. Augūną. Tuo pasipiktinę net kitataučiai, ypač 
žydai.

------- z-------
SVĖDASAI, Ukmergės apskr. Kovo 11d. Alotų vals

čiaus paštininkas P. Jodviršis vežė Indroniškio miestelin 
žemiečių viršininką. Netoli Indroniškio, išsiliejęs iš 
krantų bėga skersai kelią smarkus upelis; važiuojant te
nai vargais negalais pervažiavo, bet atgal grįždamas be 
viršininko paštorius prigirdė 3 arklius ir sudraskė karie
tą; nuostolių turi apie 800 rub.

------- :-------
ALUNTA, Ukmergės apskr. Per šv. Kazimierą Alun

toje buvo 40-ties valandų atlaidai. Antrą atlaidų dieną, 
kovo 5 d., prieš mišparus nukrito atlūžęs naujai pastaty
tų vargonų gzimsas. Toje vietoje kaip tik stovėjo su var- 
goninku pasiruošę mišparus giedoti giesmininkai; gzim
sas, krisdamas, 3 giesmininkus užgavo gerokai, nors gy
vybei ir nepavojingai. Vargonai buvo statyti šių metų 
sausio mėnesy; del šalčio klijus, matyt, gerai nesutraukė 
kur reikė, dėlto ir atlūžo. „Vilt.”

------- 1-------
ALVYTUS, Trakų apskr. Šventam Kazimiere Alytuj 

buvo didelis jomarkas. Žmonių buvo daug. Buvo ir žu- 
likų, kurie kratė kišenes. Taip vienam ištraukta 185 rub
liai, kitan> 89 rubliai, trečiam 53 rub. ir t. t. Vieną tik 
kišelninką pasisekė nutverti. „Auš.”

------- :-------
TYTAVENAI. Tytavėnų bažnyčiai šį met sueina 300 

metų. Ji išmūryta bernadinams kaštu Andriaus Valavi
čiaus 1614 metais. Bažnyčioje yra devyni ^altoriai iš 
spalvuoto gipso, labai gražiai išdirbti. Pernai rūpesčių 
nabašninko klebono a. a. Laumenskio išmokyta choras, 
kurs gražiai pagieda bažnyčioje. 1906 metais liko įsteig
ta Tytavėnuose ubagynė, paskui geradarių sudėtais pini
gais nupirkta vargšams namus už 1400 rublių, į kuriuos 
tuojau suspietė vargšai seneliai ir senutės, labai dėkingi 
savo geradariams prieglaudos įsteigėjams.

------- 1-------
NOCA, Vilniaus gub. Noča tai pirma artimiausia ‘se

sutė ‘visems gerai žinomos Rodunės. Parapija maišyta, 
lietuvių nedaug beliko ir tie patįs visai atšalę. Laikraš
čių mažai kas teskaito.

Nočos bažnyčia labai graži, mūrinė, su dviem augštais 
bokštais. Didysis altorius ąžuolo medžio, šoninis irgi 
naujas gražus. Altorius 1912 metais padirbo vienas su
valkietis lietuvis. Gailu tikt, kad Nočos parapijoje atsi-
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randa nemažai tamsiu žmonių, nekenčiančiu ir persekio
jančiu lietuvius. Tuose šventuose Dievo namuose labai 
negražiu tenka užgirsti kalbų nuo vietiniu parapijiečių 
ant lietuvių. „Vien.”

--- I---
NUNUODIJO VYRA. Eržvilke (Raseinių apskr.) gy

veno Jurgis ir Rozalija Lenkaičiai. Pats Lenkaitis vyras 
darbininkas, jo žmona—vėjavaikė. Žinoma, tarp vyro ir 
žmonos ne sykį iškildavo visokių nesusipratimų.

Lenkaitienė inpykusi prasitardavo: „kad nors sykį 
nusikračius to biaurybės”. Kaimynai nors girdėdavo to
kius Lenkaitienės išsišokimus, bet ne labai dėjosi galvon.

Neseniai Lenkaitis, trumpai pasirgęs, mirė. Visame 
miesteli j e kilo gandas, jis esąs žmonos nunuodytas. Po
licija tuoj prikibo. Velioniui daktarai vidurius išėmė ir 
Kaunan nugabeno chemiškai tyrinėti. Rasta aršeniko vi
duriuose. Lenkaitienė suimta ir tardoma.

-------- z--------
NETIKĖTA MIRTIS. Tamošius Žilis, 70 metų senis, 

iš Svindrų sodžiaus (Kuršėnų parap. Šiaulių apskr.) nu
važiavo į Kuršėnus visokių pirkinių prisipirkti. Grįžda
mas naktį namo, senis paklydo kelia ir in krito su visu ve
žimu į Viršupį, kurs tuo laiku buvo gilus ir sriaunus. Se
nis, būdamas dar stipras, nors ir' sunkiai apsivilkės, ėmė 
kovoti su vandeniu, plaukti ir pasisekė jam ištikrųjų iš
plaukti. Išėjės ant kranto.. Žilis sušlapęs, sušalės, pavar 
ges, prisėdo pasilsėti. Širdis tečiau tokio pavargimo ne
išlaikė ir sustojo plakus. Senis rastas negyvas, besėdįs 
ant kranto*

--- I---
DRUSKININKAI. KovoĮ18 d. profesorius d-ras Mizer- 

nickis visuomenės sveikatos globojimo dr-jos but Peter
burge skaitė apie įvairius Rusijoje esamus vandens šalti
nius, turinčius savyje radium’o ypatybės. Tas profeso
rius nurodė, kad paskutinių 68 metų tyrinėjimai parodė, 
kad radium’o gydomas puikiai reumatizmas, podagra, 
moterų ligos ir 1.1. Viena svarbesnių Rusijoje vietų, ka
me šaltinių vanduo turi savyje radium’o ypatybes—prof. 
Mizinickio nuomone—Druskininkai. Druskininkų ku
rorto valdyba stengiasi šiemet dar vieną šulinį-šaltinį iš
kasti, nes tikisi dar didesnio svečių ligonių suvažiavimo, 
kaip paprastai.

-------- 1--------
UZKREIAMOSIOS LIGOS. Marijampolės apylinkėje 

nuo šiltinės Trobiškių Raslavičių pasimirė jau 3 dideli 
žmonės ir dar 2 serga. Kad būtų tam tikros užkrečiamoms 
ligoms ligoninės, tai visi namai neužsikrėstn, nes, ge
rai tvarkai esant, pirmutinis ligonis būtų buvęs ligonin- 
nėn perkeltas ir kitiems liga nuo jo nepriliptų. Apie Ke
turvalakius nemažai išmirė škartlatina ir dar daug kas 
serga. Vis tai bauda už tai, kad neturime kiek reikiant 
ligonių ir nemokam pasisergėti, ypač bekeldami šermenis.

-------- i--------
KOVA SU GIRTUOKLIAVIMU. Kauno gubernijos 

valstiečiai kaskart labiau pasižymi tuo, kad vis dažniau 
daro valsčiuose nutarimus, reikalaujančius uždarymo į- 
staigų, parduodančių svaiginančius gėrimus. Paskuti
niais laikais buvo tokie nutarimai išnešti Šiaulių apskri

tyje: Abelių valsčiaus; Zarasų apskrityje: Eržvilko vals
čiaus; Raseinių apskr. ir tt. Visi tie valsčiai tikisi, kad 
netrukus jų nutarimai susilauks valdžios patvirtinimo.

---------J--------
NEATSARGUMO VAISIAI. Apyriškių vienasėdyje 

(Smalvos parap., Zarasų apskr.) gyveno senelė Korolko- 
vienė su savo sūnumi Nikita. Neseniai Nikitai miestelin 
išvažiavus, senė pasikūreno pečių, nežiūrėdama į tai, kad 
ties pečium stovėjo linų krūva sukrauta džiovinimui ir 
nuėjo tolyn besiruošdama. Sugižusi prie pečiaus, senė iš
vydo linų krūvą jau liepsnojančią ir šoko tuos linus ge
sinti. Begesinant užsidegė ant jos drabužiai. Nors šauk
te šaukė pagelbos, bet niekas jos šauksmo neišgirdo. 
Pagrįžęs sūnus rado motiną baisiai apdegusią; po kelių 
valandų ji mirė.

--- t---
PASKENDUOLIS. Ties Pilviškių stotimi neseniai ra

do prigėrusi kurpi J- Zaranką. Jis išgėręs ėjo per Višakio 
lieptą, inpuolė upėn, ir vanduo jį nunešė apie varstą, ka
me ir užkliuvo. Ūkininkas, tvorą betverdamas, jį sura
do. Paskenduolis ant rankos turėjo rišulį, kuriame buvo 
butelis degtinės ir keletas puspadžių. Vadenny apie 3 
mėnesius išbuvo.

-------- ;--------
DAR POTVYNIO AUKOS. Pušalotas (Pan. ap.). Ne

seniai rado Levenyje prigėrusį su dviračiais arklt kurio 
jieškojo žmogus iš Pakaušų, Pumpėnų parapijos. Mat. 
arklys ištrūko iš miestelio ir pražuvo. Prie Tuliunų ma
lūno kūdroje rastas žmogus. Niekas neatsišaukė; spėja
ma, lavonas iš toliau yra atneštas. „L. Zin.”

--- I---
NELAIME. Ploštakių dvare (Ukmergės apskr.), ku- 

liant, mergaitė varė arklius ir, turbūt, ant rato užmigo, 
kad šeštarnia perėjo jai per galvą, ir ji tuojau numirė.

Lietuviai Svetur.
VARŠUVA. Varšuvos Sav. pag. draugija rengia šven

tę 10 metinėms spaudos gavimo sukaktuvėms paminėti. 
Šventės programa maž daug tokia:

Pirmiausia iškilmingos šv. Mišios su pritaikytu pa
mokslu. Per Mišias giedos solistai ir choras. Vakare, 
po Mišparų, šeimyniškas pasikalbėjimas: atsiminimai iš 
„Aušros” laikų, deklamacijos ir t. t.

Ant rytojaus viešas spektaklis. Manoma statyti Vi- 
dūno „Ne sau žmonės”, paskui, draugijos choras padai
nuos kelias tautines dainas, paskui dainuos solistai, gale 
eis deklamacijos.

Kadangi sukaktuvių dieną (geg. 7) išpuola šiokia die
na, tai komitetas parankumo dėlei nutarė perkelti šven
tėn viena diena vėliau, t. y. pamaldos bus geg. 8 d., vaka
ras gi 9 d.

Platesnė programa ar permainos joje bus pranešta 
vėliau. „Vilt.”
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Iš mošų nanjokyniū Amerikoje.
HARTFORD, CONN.

Pakeliuj užkliuvau šin miestan. Labai malonus, gra
žus reginys atsiveria akims tuojaus pasiekus vietinę gelž- 
fcelio stotį — tai valstijos kapitelius, aplink apjuostas 
puikiu sodu. Bet dar malonesni įspūdį lietuvia-katalikas 
įgyja, paėjęs dvi minuti ta pačia gatve. Ten stovi nedide
lis namelis, ant kurio, vieton kuoro, stovi mažutis, bet 
nepergalimas ženklas — kyžiaus. Lai skaitytojas žino, 
kad tai lietuvių katalikų maldos namai. Bažnytėlė nors 
nedidelė, bet jau aukso vaisius yra išdavusi. Jos vertę 
aiškiai nupieš užklaustas kiekvienas lietuvis katalikas. 
Bažnytėlės apačioje, kaip paprastai visu lietuvių šventy- 
nių, — parapijos svetainė. Čionai esti laikomi draugijų 
susirinkimai, vietos jaunuomenė turi čia įsisteigusi kny
gynėli ir, kartas nuo karto čia susirinkę, lavina savo pro
tą, šviečiasi. Kaip sykis tą dieną buvo čia Jaunuomenės 
būrelio susirinkimas, kame ir turėjau progos dalyvauti. 
Pastebėjau didelę tvarką jų susirinkimuose ir visokių 
reikalų vedime. Dauguma — tai, galima sakyti, vietos 
lietuvių inteligentai, jau gerokai prasilavinę, susipratę. 
Tik kaž-kodėl jie savo veikimą slepia, lyg kad bijodami, 
kad ir kiti jų šviesos spinduliais nepasinaudotų. Viešai 
pasiroydami savo darbais, jie galėtų daugiau gero pada
rytį vietos lietuviams, ne vieną, gal, lig šiol tamsybėje tū
nanti, patrauktų savo pėdomis.

Negaliu nepažymėti, jog prie Hartfordo lietuvių protiško 
ir doriško kilimo daug yra prisidėjęs vietos klebonas kun. 
Ambotas. Ne kam kitam, bet ačiū jam ir jaunuomenės 
draugijėlės reikalai čia taip gerai stovi. Garbė jums, 
Hartfordo jaunikaičiai, kad žengiate pirmyn, bet nepa
mirškite atidėkoti ir savo klebonui už jūsų darbo parė
mimą. Svečias.

Amerikos Naujienos.
Karas su IVIexika
Baisi nelaime angliakasykloj — 200 žmonių 

mirties pavojuje. Kareiviai eis raminti 
streikuojančių darbininkų.

Pastaromis dienomis Huertos kareiviai panešė nema
žus nuostolius palei Laredo Texas, kurį pereitą pėtnyčią 
jie buvo užatakavę. Jiems besistegniant pereit ties Mino
rą į Suvienytų valstijų pusę, Amerikos kareiviai paleido 
i juos šūvius ir privertė sugrįžti atgal. Toje mūšoje Me- 
xikiedu žuvo 10 ir 20 liko sužeista. Be to jie buvo pri
versti palikti daugybę savo ginklų bei amunicijos prie
šams. Kokie amerikiečių buvo nuostoliai, kol kas nežinia.

Sulig admirolo Badger’o prisiųsto raporto Washingto- 
nan, Suv. Valstijų laivyno departamentan, Vera Cruz’e, 
kurį laiko užėmę Amerikos kareiviai, pastarųjų lyg šiol
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buvę sužeista 61, apie užmuštus nieko nesakoma.
Konstitucijonalistai Tampico’e varo toliau bataliją, 

kaip praneša admirolas Mayo. Tūkstančiai galionų kerosi- 
no išlaistyta aplinkui Tampco su tuom tikslu, kaip pa
žvelgiama, kad visą distriktą pavertus liepsnojančiu eže
ru ir sunaikinus visiškai miestą Tampico. Mexikos fede- 
ralistai darbuojasi naikindami kranus, kad sustabdžius 
aliejaus plaukimą iš šulinių, milžiniškais vamzdžiais taipo
gi laistoma nedegamoji substancija. Miestan Tampico į- 
siveržė iš šiaurės ir vakarų 5000 konstitucijonalistų karei
vių ir užėmė atsakančias jo dalis. Sakoma, kad buvę 
smarkus susirėmimai tarp abiejų kovojančių kariaunų 
— federalistų ir konstitucijonalistų, bet artesnių žinių 
kol kas trūksta. Visi amerikiečiai apleidę miestą nekliu
domi. Admirolas Badger paaiškina, kad laivas Mexico iš
plaukęs iš Vera Cruz i New Orleans su 393 pabėgėliais. 
Anglinis gi laivas Jason išplaukęs tan pat miestan iš Tux- 
pam’o su 260 pabėgėlių.

Kad sustabdžius šios karės bereikalingą žmonių doviji- 
mą, trijų Pietinės Amerikos respublikų: Argentinos, Bra
zilijos, Cili ir prezidentai pasiūlė savo tarpininkystę sutai
kinti Mexiką su Suv. Valstijomis. Tą pasiūlymą priėmęs 
Mexikos prezidentas Huerta, šitokį davė atsakymą 27 d. 
balandžio: „Mexikos respublika visuomet pildydavo sa
vo tarptautines prievoles ir kiekvienoj perlaužoj gins sa
vo teises, mindžiojamas Suv. Valstijų rando, (pasirašo 
Huerta.” Suvienytos Valstijos irgi priėmė tarpininkys- 
tės pasiūlymą, tik kol kas nežinia, kokios išlygos bus pa
duotos taikymuisi. Taipgi laukiama žinios sulig tų tary
bų nuo Mexikos revoliucijonierių vadų Uarranzos ir 
Vilios.

Sulig 28 d. balandžio telegramų iš Washingtono, šiedu 
maištininkų viršaičiu nusprendę laikyties šioje karėje 
nuošaliai. Su Huertos kariauna tik tuomet jie turėsią 
jungties, jei Suv. Valstijų kareiviai pradėtų veržties į jų 
valdomas teritorijas.

Iš Mexico City balandžio 28 d. prezidentas Huerta pa
skelbė, jog pietinių Mexikos srįčių maištininkai, vado
vaujami Zapatos, susijungė su rando kariuomene. Taigi 
keli Vidurinės Mexikos maištininkų pulkai susivienijo su 
Huertos kareiviais, kad ginti savo tėvynę nuo pašaliečių.

Vera Cruz’e vis da šeimininkauja Suvienytų Valstijų 
kariuomenė. Balandžio 28 d. čia atvyko Robinson’as su 
11 savo pagelbininkų įsteigti ir vesti Suv. Valstijų pačto 
skyrių.

Uruguajaus respublika prieš inasi- 
amerikonams. Montevideo, 28 d. balandžio. Ame
rikos legacija ir konsulatas šitame mieste turėjo būti drū
čiai saugojami policijos nuo antiamerikietiškų demons
tracijų. Tokios jau demonstracijos prieš Suv. Valstijų 
randą ruošiamos ir Buenos Aires’e, Argentinoje. Apskri
tai, lotyniškosios Amerikos spauda gyvai simpatizuoja su 
Mexika, kaipo auka ir kankine.

196 darbininkai užversti degančiose 
angliakasyklose palei Eccles’ą, W. Va. Lyg šiol 
žinia, kad 11 angliakasių yra negyvi, 59 išgelbėti, kurių 
daugelis baisiai apdegę ir 196 kiti be vilties išsigelbėjimo 
paliko uždaryti dviejose degančiose kasyklose. Gaisras 
kilo iš gazų ekspliozijos.
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Eccles, W. V.a. 29 d. balandžio manoma, jog nei viens 
iš tų apie 200 pasilikusių degančioj anglekasykloj darbi
ninkų neišliks gyvas.

Triukšmingan streikan Colorado valsti
joj, vietos gubernatoriui Ammon reikalaujant, preziden
tas Wilsonas pasiuntė Suv. Valstijų kariuomenę, kadangi 
valstijos milicija neįstengianti tvarkos sugrąžinti. Išro
do, lyg streikas virstų ginkluota revoliucija.

Visatinis angliakasių streikas ruo
šiamas 4-ai d. gegužės užprotestavimui prieš Colora
do streiko padėjimą — sako, Amerikos angliakasių Unijos 
viceprezidentas Frank J. Hayes. Anot jo, Colorados strei
kas dabartinėse aplinkybėse esąs svarbesnis už Mexiką. 
Čia, girdi, dalykas liečiantis žmonių gyvybę, ne savastį.

Zindamoji guma pavojuje. Washingto- 
nan duota žinia, jog Amerikai gal pritrūkti žindamosios 
gumos (chewing gum, jei Mexikos portai bus apgulti, nes 
tos rųšies gardumynus Amerikos žmonėms vyriausia pa
rūpina Mexika. Pernai to produkto amerikiečiai parsiga
beno iš Mexikos 13.40.316 svarų.

j*
Mechaniškai valdomas lakstytuvas. 

Dayon, Ohio. Orville Wright, kuris prieš 7 metus su savo 
broliu pirmutiniai pasikėlė ore su savoišrastu aeroplianu, 
dabar turi padirbęs naują lakstytuvą, kuris pat savimi, 
mechaniškai, valdysis. Aną dien Wright’as pasikėlęs 
tuo lakstytųvu ir išbuvęs ore 19 minutų.

Boba išpylė kaili redaktoriui. Cleve
land, Ohio. Nekuri šio miesto gyventoja S. P. Burnstei- 
nienė šiomis dienomis sutikus vieno vietos laikraščių re
daktorių, gerai apdaužė pečius su arkliniu botagu už tai, 
kad tas leido atspaudinti savo laikraštyje pašiepianti su
fražistes straipsni. Teko keli jos botagai ir vienam nieko 
nekaltam raidžių statytojui. Paryžiaus mados mat visame 
sektinos. Bet neduok Dieve, kad Amerikos moters susi
manytu su revolverių šūviais nepatinkamiems publicis
tams taisyt nugaras, panašiai, kaip p-nia Caillaux Pary
žiuje, kad padarė laikraščio „Figaro” redaktoriui.

Atleidžia darbininkus. Chicago, Ill. Vie
tinėse gyvulių skerdyklose atleista nuo darbo apie 10 
nuošimčių visų darbininkų ir da ketinama dirbau čiųjų 

skaičių mažinti. Darbdaviai aako, jog tai darą delei su
mažėjimo vertelgystės mėsos produkto.

Didelis gaisras dviejų kompanijų trąšų pab- 
rike Curtis Bey’e Md., netoli Baltimorės, savininkams pa
darė šią savaitę blėdies ant $1.350.000.

A n gi e k a s i ų batalijoj su valstijos milicija, 
netoli Trinidado Colorado, 29 d. balandžio 15 žmonių tapo 
užmušta. Nuo šios dienos milicijos vietą užims toje 
kovoje Suv. Valstijų kariumenė.

Iš Visur.
ANGILJA.

Dublinas, Airija, 27 d. balandžio. Airijoje ištiktųjų 
ruošiamasi naminin karan. Randas davė įsakymą trims 
pėstininkų pulkams būti pasirengusiems traukti šiaurėn. 
Dublinan atvyko Airijos vyriausias sekretorius asmeniš
kai sutvarkyti tuos prisiuošimus. Eina gandas, būk ne- 
užilgio maištininkiškoj Ulsterio provincijoj besipriešinan- 
čioj Airijos savyvaldai, būsiąs apšauktas karo stovis. Po
litiškas padėjimas čia pastaruoju dar labiau pablogėjo, 
kad maištininkai pradėjo kontrabanda parsitraukti gink
lus.

Generolas MacReady, Belfasto militarizmo distrikto 
viršaitis, tapo pereitą subatą pašauktas tarybon su As- 
ąuith’u, Birrell’u ir Lewis Harcort’u. Manoma, jog nu
spręsta paliepti Airijos policijai sužinoti visas slepenes Uls
terio ginklu ir kiek daug jų ten besama. Kaip gudriai 
moka ulsteriečiai prigaut randą ginklų parsigabenimu, 
parodo ir šitoks atsitikimas.

Paleista gandas, kad Belfastan atplauksiąs garlaivis 
Balmarino su anglimis, po kurių vardu esą paslėpti gink
lai. In laivų priestolę, kur buvo sustatyti vagonai priė
mimui prekių iš laivo, tapo pasiųsta daugelis Ulsterio 
liousnorių armijos kareivių. Kada laivas atplaukė vidu
naktyje, muitinės valdininkas, prie jo prisirtinęs, paklau
sė, ką atgabenęs. Styriniukas atsakė, kad jam esą liepta 
pasakyti, būk anglis.

— Ar neturite ginklų, ar amunicijos? — teiraujasi val
dininkas.

— Klausk kapitono, — tas jam atrėžia.
Kapitonas irgi išsisukinėjančiai atsakinėjo ant visų 

valdininko klausinėjimų, kad tik jį ilgiau prie laivo užlai
kius. Pastarasai po dviejų valandų kamantinėjimų galop, 
prieš norą kapitono, liepė savo tarnams atplėšti laive pre
kes ir rado vienoje įkrovos pusėje tuščią vietą, o kitoje 
nepilną anglių liodą. Tuogi tarpu 70.000 Ulsterio liuos- 
norių buvo užėmę visas dokų ir traukinių stotis, perkir
to telegrafo ir telefono vielas trijuose uostuose, kur jie 
galėjo lengvai išsikraustyti savo armijai ginklus ir amu
niciją. Policija nieko negalėjusi jiems padaryti, kadangi 
maištininkų buvo nesulyginamai daugiau.

KYNAI.
Honkong balandžio 28 d. Kynų piratai užpuolė Britą-
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Bijos garlaivį Taion į šiaurę nuo Macao ir išžudė 180 mat
rosų. Pati garlaivi gi padegė ir nuskandino; kiti 158 pasa- 
žieriai tapo išgelbėti kitais laivais. Pirm kol plėšikai už
grobė laivą įvyko smarki muštynė tarpe pastarųjų ir jūr
eivių. Bet plėšikai geriau buvo prie tos batalijos prisi
rengę ir apveikė jūreivius.

RUSIJA.
Už užpuolimą ant vieno darbininko (Liepojoje) 

ir atėmimą iš jo 4 rub. 10 kap., nuteisti: Kazim. Razmus, 
1° metų vaikinas, St. Maculevičius 17 metų, Povilas Staš
kevičius 17 metų, ir Adolfas Staškevičius 18 metų — visi 
po 2Y2 metų kalėjimo.

Už tikybos išniekinimą juokų laikraščio- 
,,Perkūnas” redaktorius Olechnavičius gavo vienus me
tus tvirtovės. Jis buvo padavęs senatan kasacijos skun
dą, kurį senatas atmetė ir bausmę patvirtino.’

S u o m ų (finų) senatas atmetė daugiau kaip 20 
žydų prašymų, kad jiems būtų leista Suomijoje gyventi. 
Žydams paliepta išsikraustyti iš Suomijos vieno mėnesio 
laike, ir policijai prisakyta stropiai daboti, kad jie vėl ne 
sugrįštų.

—a-----

Trumpos žinutes iš visur.
U Washingtonas, D. C. Čia atėjo oficijalis’raportas, kad 

San Domingo respublikoje iškilo nauja revolicija.
U Londonas. Anglijos apicieriai vėl atsisakę vesti ka

reivius į Ulsterą.

11 Anglijos sufražistės sudegino kitą didelį pajūrio 
viešbutį.

U L W. W. kalbėtojai New Yorko gatvėse protestuoja 
prieš Mexikos ir Colorado straikų distrikto sanlygas.

H Pulkininkas T. Roozeveltas užtikęs Brazilijos nuo- 
šalystėse lyg šiol nežinomą žmonių gentę.

U Dėlei tirštų miglų laivas „Mauretania” su 2000 ke
leivių ir 1000 jūreivių turėjo sustoti palei Sandy Hook.

1 Paryžius, Prancija. Čia vieši Anglijos karalius Jur
gis su karaliene Mare. Prancūzai juos priėmę kąiškilmin- 
giausiai. Tokių iškilmių ir vaišių Paryžiaus gyventojai 
nėaą matę nuo monarkizmo laikų’

H Peterburgas, Rusija. Caro vyriausios dukters, 01- 
gos, sužiedotuvės su Rumunijos sosto įpėdinių princu 
Karolium tapo pertrauktos, kadengi Olga nenorinti už jo 
tekėti. Caras pranešęs Rumunijos Princui, kad savo 
dukters jausmus jis turįs statyti augščiau už viską.

I Paryžius, Prancija. Lakūnas Porte birželio mėnesy 
rengiasi lėkti per Atlantiko okeaną. Tą pavojingą ke
lionę jis žada atlikti vienų vienas.

II Berlynas, Vokietija. 25 Zaberno gyventojams, nu- 
kentėjusiems laike žinomųjų Zaberne riaušių, nutarta iš
mokėti iš militariškos kasos po 60 markių kiekvienam.

H Simbirskas. Rusija. Saimano miestelyje iššplėšta 
cerkvė. Išnešta brangenybių daugiau dviejų tukst. rub.

H Paryžus, Prancija. Jack Johnson, juodukas kumš

tininkas šampionas, kuris pernai pabėgo iš Chicago**, kada 
prieš jį užvesta byla už prekiavimą moterimis, dabar pa
davė aplikaciją tapti Prancijos piliečiu.

U Penki žmonės žuvo gaisre Altoonoje, Pa., užsidegus 
Petro Vasnerio namui. Jo pati ir keturi vaikai sudegė 
sulig anglies.

I Rusijoje prasidėjo byla žinomojo rusų rašytojo Mak
sim Gorki, kuris neseniai sugrįžo iš užsienio. Jis patrauk
tas atsakomybėn už savo apysaką „Motina”.

II Varšuva. Lenkija. Čionai atvyko iš Belgijos atsto
vas piniguočių steigti Varšuvoje kaliošų pabriką. Fabri
ką būsiant pradėta statyti gegužės mėnesyje.

U Varšuva. Lenkija. Augštesniųjų Varšuvos mokslo 
įstaigų Jenkų-studentų konferencija, kurioje dalyvavo 
įžymiausi Lenkijos literatai ir politikos bei visuomenės 
veikėjai, nusprendė mokslo įstaigose laikyties atskirai 
nuo žydų ir rusų, visai nedalyvauti studentų gyvenime 
ir,'kame galima, rusų kailbos nevartoti.

Pagalios konferencija pripažino, kad „kova su žydais 
dabartinėse sąlygose yra didžiausia lenkų užduotimi”.

II Galveston, Tex. Ant Suvienytų Valstijų laivų pra
siplatino rauplės. Conectuicut su 500 pabėgėliais iš Me
xikos nuo karės tapo sulaiktas delei tos ligos.

1 Vladivostokas. Rusija. Karo teismas paskyrė mir
ties bausmę papulkininkui Sotinui už firmos Kunst ir 
Alnbert ingaliotinio Zabino užmušimą.

PASKESNES ŽINIOS.
Su v. Valstijos nesitikėdamos ką gero išeisiant iš tary

bų su Mexikos randu siunčia vis naujas pajiegas į Vera 
Gružą.

Ir vargu pasiūlyta Pietinės Amerikos trijų preziden
tų tarpininkystė, sutaikymui dviejų kariaujančių respub
likų, prie rimto susipratimo gali privesti. Suv. Valstijų 
prezidentas Wilson, kuris nepripažįsta Huertos valdžios 
Mexike, reikalauja, kad tas derybose nedalyvautų. Huer
ta gi suvis nemano tokiam reikalvimi pasiduoti. Mažai 
vilties turi ir svetimų šalių viešpačiai, kad prie šitokio da
lykų stovio karė tarp Mexikos ir Amerikos greit užsi
baigtų.

Paryžiaus „Temps” šioje trijų Pietinės Amerikos res- 
peublikų tarpininkystėje mato’pradžią geresnės ateities. 
Anot to laikraščio, Pietinė Amerika jau perilgai buvo su- 
siskaldžius prieš viena kitą. Jos šiandieninis pasielgimas 
Mexikos reikale parodo, jog ateitėje Pietinė Amerika savi
tarpiniuose interesuose veiks sulaužymui persūdyto 
Monroe’smo ir Siaurinės Amerikos imperalizmo įsivyra- 
vymo.

11 Washingtonas, D. C. balandžio 29 d. Generolas Ca- 
ranza, Mexikos revoliucijonierių vyriausias vadas priėmė 
tarpininkystės pasiūlymą taikinties su Amerika. Prezi
dentas Wilsonas žada Caranzos valdžią pripažinti Mexiko- 
je, ir būtinai reikalauja, Huertos prašalinimo netik nuo 
prezidentystės bet ir nuo dalyvavimo taryboje. Argenti
nos, Brazilijos ir Cili reprezentantai tarpininkai ant to 
nesutinka. __ _
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Iš nelaimės kartais užgema laimė.
Devynioliktame šimtmetyje Danijoj karaliavo Kristi

jonas VIII ir jo žmona Sarlottė. Juodu abudu buvo pro
testantai, turėjo viena sūnų, kurs paaugės tapo Danijos 
karaliumi. Karalius Kristijonas savo žmonos nekentė, 
nors ji buvo ir dora. Ta neapykanta vėliaus taip pakilo, 
jog galop karalius savo žmoną visai išvarė.

Neteisingai atskirta nuo savo žiauraus vyro ir nuo 
mylimo sūnaus, kurio nuolat ilgėjos, Sarlottė ėmė jieško- 
ti nusiraminimo moksle. Visulabiau jai patiko tyrinėti 
įvairius tikėjimo klausimus.

Ilgai toje šakoje pasidarbavusi, galutinai ji pradėjo 
abejoti apie protestantų tikėjimo tikrumą. Tuomet ji ne
rimaudama teiravos protestantizmo žinovų, bet nei vienas
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jos abejojimų ir užmėtinėji- 
mų neišrišo. Tuomet Sar
lottė pradėjo j ieškoti tiesos 
kitur.

Jai tartum sakyte kas sa
kė: pažink katalikų tikėji
mą. Bet Šarlotei nuo pat 
mažens buvo pilnos ausis 
prikaltos visokių neteisybių 
apie katalikų tikėjimą. Tuos 
prietarus perlaužti buvo 
sunku. Tuo sunkiau buvo 
Sarlottei kreipties i katali
kų tikėjimą, kad jos visa gi
minė buvo protestantiška ir 
labai neapkentė katalikų.

Tečiaus ta mintis, jog ka
talikų tikėjime rasi savo 
abejojimų išrišimą, giliai i 
smego į jos mintį ir nedavė 
jai ramumo.

Pačioje pradžioje ji pradė
jo tyrinėti katalikų tikėjimą 
tiktai dėl paties žingeidumo. 
Perskaičius kelis mokslinčių 
katalikų veikalus, ji atrado 
ne vieno savo abejojimo iš
rišimą. Tuo padrąsinta Sar- 
lottė stengėsi dar labiau į 
sigilinti į katalikų tikėjimą, 
pažinti jo pamatus, kuo jie 
paremti.

Tas tyrinėjimas Sarlottei 
suteikė namaža ir baimės. 
Juo labiau ji pažino katalikų 
tikėjimą, tuo labiau dingo 
jos dūšios neramumas. Ta 
me moksle ji atrado išaiški 
nimą visiems savo abejoji
mams, o atradusi džiaugėsi, 
kaip kūdikis suradęs savo 
mylimą matute, kuri buvo 
nuo jo prasišalinusi.

Taigi Sarlottė užsigeidė 
likti katalike. Nelaiminga

S. DATTNER

S. Dattner ii New Yorko iinomas taipgi vienas ii ge
riausių lenku rašytojų ir Slovėnų gimenės Suvienytose 
Valstijose žinomas patrįjotos, Širdingai rekomenduoja 

Hassan Cigaretus. Ponas Dattner, taipgi yra gerai sto
vintis bankierius.

,,llassan, mano- nuomone, yra' ide
ališkiausi cigaretai, geriausios rųšies ir 
labai pigus. Geras skonis ir užsiganėdi- 
gimas, kokį suteikia Hassan cigaretai

negali būti randami nei daug brangesniuose
paperosuose. Aš visados rekomenduoju Ilassan 

savo broliams-tautiečiams.

Amerikos 
Sztandaras

karalienė, nors ir nuo vyro atskirta, nebuvo visai sa- 
vystovė. Ji bijojo keršto giminių, ji manė, kad, jai 
tapus katalike, jos atsižadės visi ir pagaliaus jos mylima
sis sūnus, kurs taip-pat buvo protestantas.

Taip ji svyravo gan ilgą laiką. Bet apgalvojusi gerai 
visas aplinkybes ir būdama prakilnaus būdo, ji pasiryžo 
eiti paskui sąžinės balso ir likti katalike.

Ilgai tat nebetraukdama, ji paliko visas savo gimines, 
pati viena išvažiavo į Italiją ir nuvyko Vicencos miestan. 
Čia susitiko su dievobtaimingu vyskupu Perucci, išdėstė 
jam savo gyvenimo istoriją ir ėmė jo prašyti, kad ją pri
imtų į katalikų Bažnyčią.

Vyskupas maloniai išklausė jos prašymo ir paskyrė 
laiką, kuomet bažnyčioje jis pats priims ją į katalikų 

skaitlių. Bet prieš pat perėjimą į katalikų tikėjimą, Sar
lottei vėl puolė į galvą mintis: ką darysi nelaiminga, juk 
tapusi katalike per visą amžį būsi atskirta nuo vieninte
lio savo sūnaus, kurį taip myli. Kaip išturėsi, būdama 
visų apleista? Ta nelaimių baimė ir ta juoda beviltis kan
kino ją be pasigailėjimo.

Bet apsimislijusi, kad teisybės negalima parduoti nei 
užką, kad nuskriaustųjų ir nelaimingųjų tėvu yra Dievas, 
ji nugalėjo galutinai tą baimę ir tas pagundas, o nuėjusi 
į bažnyčią vyskupo liko priimta į katalikų skaitlių.

Nuo to laiko Sarlottė jautėsi tikrai laiminga. Visi var
gai jai rodės menkniekiai, sulyginant su amžinu gyve 
nimu.

Neilgai trukus po to, mirė Sarlottės vyras Kristijonas^
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kurs ją taip paniekino o i Danijos karalius liko pakeltas 
jos sūnus. Sis mylėjo savo motiną, pariskvietė ją į savo 
karališkus rumus.

Lig to laiko protestantiška Danijos valdžia smarkai 
persekiojo katalikus. Sarlottė įkalbėjo savo sūnui, tuo
met jau Danijos karaliui, kad jis panaikintų tuos nežmo
niškus persekiojimus. Sūnus motinos prašymo paklausė, 
ir nuo to laiko prasideda Danijos katalikams laimingesni 
laikai. Per savo gyvenimą Sarlottė rūpinos būti tikra 
vargšų užtarytoja. Savo prakilniais darbais ji užsipelnė 
didelį visos šalies gyventojų pagarbą ir meilę.

Iš nelaimės užgimė laimė.... „Vien.”

KLAIDOS ATITAISYMAS.
Pereitame numeryje patailpinome paskui angliškus 

laikraščius telegramą iš Paryžiaus apie mirtį Austrijos 
ciesoriaus Pranciškaus Juozapo. Dabar bet pasirodė ta 
žinia esanti neteisinga. Senukas esąs gyvas, ir jo sveika 
ta žymiai eina geryn.

Iš Laikraščių.
II Kai-kurie Amerikos lietuvių laikraščiai neseniai bu 

vo patalpinę žinutę (kuri paskiau pasirodė esanti neteisin 
ga) apie kun. Kemešio pasitraukimą nuo „Dr-go” red ak
torystės. Anot „Vilties” tai atsitikę štai delko*.

„Kun. P. Kemėšis buvo kvietęs važiuoti „Dr go” 
redakcijon J. Kubilių, buvusi „Vilties administratorių 
ir redakcijos narį, dabar Vilniaus Lietuvių Banko bu 
halterį. Bet. p. J. Kubilius atsisakė važiuoti ir mušė 
kun. Kemešiui lietuviškai telegramą, kad nevažiuo
siąs. Tečiau, kol toji telegrama pasiekė adresatą, taip 
buvo iškraipyta, jog buvo galima iš jos manyti, kad 
J. K. pranešęs sutinkąs važiuoti.”

Antrasis „Vyčių” Kongresas.
Antrasis Lietuvos „Vyčių” Kongresas bus laikomas 

šiemet Brocktone, Mass, 7 ir 8 d. Liepos mėnesio.
Nauji Rateliai meldžiami yra pasiskubinti su bertai- 

nine duokle į Centro kasą, kad galėtų su plinu balsu da
lyvauti Kongrese ir bendrai svarstyti „Vyčių” organiza
cijos visus reikalus.

M. A. NORKŪNAS, pirmininkas.
P. S. Kongreso programą ir kitokius paaiškinimus 

delegatams praneš kiek vėliaus vietos ratelio rengėjų 
komitetas.

LIETUVOS „VYČIU” CENTRO VALDYBOS ADRESAI.

Pirmininkas — M. A. Norkūnas, 16G Melrose Str.,
Montello, Mass.

Pagelbininkas — A. Jankauskas, Lowell, Mass.
Raštininkas — S. Bugnoviče, Box 25, Lewiston, Me.
Kasininkas — Kar. Urbonas, 261 Broadway, So.

Boston, Mass.
Kasos globėjai — Agota Simanainiutė ir S. Mačiulskis,

Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas — A. Jusaitis, Lawrence, Mass.

—. - -—— -

IŠsisiųzdink šiandien

Tiktai vienas doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmundo Ste

ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mųsų 
jaunųjų rašytojų, kurie duoda mum pradžia grynai literatūrai griovei, 
kurių visų pirmiausias tikslas jau nebevien žadinimas tautos, visuo
menės sąmonės, bet ir gaivinimas, tveriamos pačios dailiosios 
mūsų raštijos.

Tąjį dailų poezijos rinkinį galima gauti tiktai už $1.00 pas:

Al.. STEPONAITIS.
184 Atkins avė. Brooklyn, N. Y.

Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvėse. Rei
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kiovienoje Lietuviais apgyventoje vietoje.
Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

L

—- Užsirašykit žvaigždę "
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Daktaro Stankaus Sanatorium
Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje.
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.

Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap
turėjimui diplomos, važiavo mokintis j 
New York Post Graduate 
Medical School and Ilospltal 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasiūliję. čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti 
pavojingas ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi. Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur pralr 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospital hj 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip

daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną llgonbut Į

Izidorius Nausiedas
917-33rd St. Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Si“ Bankinis Kontoras

delphijoje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

PADĖKAVONES UZ IŠGYDYMĄ.
Ai ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St, Philadelphia, džkavoju daktarui, savo tau

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 846 So. Eront St, Philadelphia. Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavi 
čia, 12 Reed St. Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nėvienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau j Dr. Stankaus ligonbutj, likaus j trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys, 223 Reed St, Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St ir Valerija Kačinskienė, 32S2 Tilton St 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St, Philadelphia, Pa., turė
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje į trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St, Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padėkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus parašė daktarišką knygą apie džiovą, o neuž
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga Medicinos, Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai Ir teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos Ilgos apsisaugoti. Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip- 
tistiesiogj Daktaro Stankaus llgonbųtl ant šito tikro adriso. taip:

Di\ Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia^ Pa.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai, 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vaL ryto ir nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Parduodame laivakortes ant visokių Unijų į k rajų ir iš k rajaus.
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 

kitus agentus Amerikoje.
Užlaikom didžiausią krautuvę vyrlJkų drabužių, čeverykų ir skry

bėlių; turime didelį departamentą auksinių daiktų: laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir tt Drauge užlaikome didelį skyrių vlsok'ų knygų: maldaknygių, istorijų, 
poezijų Ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmlausifd ateik pas mus, o būsi užga
nėdintas.

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.
Jei neužganedinsim, pasakyk onus.

Father’s Di leisi - KosulioGyduole

J. P. B U DG IN AS

yra geriauBias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiaiH.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fitber Dilelsi’s 
Kosulio Gyduole. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP

TIEKTOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
Father Di lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,

BANKINIS KONTORAS^
Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę. 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
ištesimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

-7
ni 11 if 1 * Vienatinė diplomuota mokytarhllauelpnlJOS Moiernns. lietuviška akušerka Philada:—

Ona Vidikienė, baigusi akušerijos mokslą garsiam Intcrnotional 
College’ji of Midwifery ir ilga laiką praktikavusi šteito gimdymo ligonbuty
je. Priimu kūdikius ir savo mokslišku ir praktišku patarnavimu palaguo- 
se apsaugoju motiną ir kūdikį nuo visokių ligų ir nesveikumų. Apžiūriu ir 
kuo-čyščiausiai užlaikau motiną ir kūdiki per devynias dienas. Tik
riausius patarimus nėščioms ir žindančioms moterims, o taipogi kūdikiams1 
duodu uždyką. Su pagarba
Lee n as telefonas ONA V1DIK1ENE
Lombard 3953 A 329 Wharton St. Philadelphia, Pa-

Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės J1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 d oi., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.
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-Kataliogas Knygų
Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne.- Adresuokite: “žvaigždė” 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.50

Apeigos Rymo Katalikų Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru
tis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apysaka, Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 75

Apie S o c i j ai i s t ų Meilę, knygelė I. Pašne
ka' pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas.
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie S o c i j a 1 i s t u Liuosybę, knygelė 11. 
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas. 
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka 
B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra laida. Shenandoah, 
Pa. pis. 40, 10

Apsakymas, Kelionės į Palestinos žemę. Kunigo
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50

Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuvių gyve
nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah. Pa., 
1906 m., 63 psl. 15

Biurokratai, apysaka. Parašė Jonas Kmitas, 
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5 
Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2
Davatkų Knyga arba Instatymas ir maldos j- 

sirašiusiųjų į tretįjį zokona šv. Pranciškaus. 25
Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., 

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Giesmės Svietiškos ir Šventos. 10
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės, 

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10

Iš Daktaro pasakojimų. Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25

Išvakarės Gret Lema no Ežero, Shenan
doah, Pa., 172 psl., kun. M. Moravski’s, J. D., 
Vertė Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 50

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintų, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20

K o va tie &.Z algiriais, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kunigo Giminė Shenandoah, Pa., 1906 m., 
68 psl., Parašė J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono Die
nu, oneuanuoau, lu., uo puianc
P. D., kaštu kun. A. Miluko. 20

Krasauninkas-Laižybos-Dievo žmo
nes, Philadelphia. Pa-- 1910 m., 28 psl. Ksavero 
Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko. 10

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Palestina, 50
Lourdes’o Švenčiausios Panelės M a- 

rijoš Mėnuo, Shenandoah Pa. 1908 m., Pra
naičių Julės vertimas. 30

Lietu viš k as Al bu m as Trijose dalyse 1.50

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų. Parašė Antanas. 50

Lietuviškos Pasakos. Didelio formato kny
ga, puslapių 262. 1.50

Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa., 
1908 m., 41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Musų Soči j a Ii 9 t ai , Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15

Melagių Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psL, parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, 10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, iš pran

cūziško liuesas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah, Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

N ašlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 81 psl., 
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls.,
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun. A. Miluko. 15

Pergyventos Valandos, Shenandoah, Pa. 45
Pamokslai be Kunigo, parašė J. Gerutis, She

nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun.A.Miluko. 1.00
Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas 

Blaumanis, iš latviško verte lidargas, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 25

Pasakyk Matušei. Agnieška ir Ant 
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A. Miluko., 
29 psl. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų 
tikėjimo, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun.A.Miluko. 1.00

Patrimpo Laiškai. 60
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, su plačia 

autoriaus biografija puslapių 158. 75
Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 

psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20
Soči j alintai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 

124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10
Saulei nusiledžiant, Iš musų kario

nės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun.A.Miluko. 50

Sodžionių Teologija, parašė Gerutis, She
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun.A. Miluko. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun.A.Miluko, Philadelphia, Pa. (audek
lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun. J.Gerutis. 75
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 50
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., 1908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miluko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m., 
47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 16

Z i v a t ai šventųjų. Vysk. M. Valančiaus. 50
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261 Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Mr- Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.

- SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

IB

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”* Apie 800 to 
knj’gos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

ta: 4 tomai pavieniui subroszuruotl $3.50
angllszko audeklo apdarais 4.00

„Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Apdraudžia nuo ugnies. Parduoda laivakortes.

William Macdonald
Notary Public. Real Estate, Conveyancing

3511 Kensington Avenue Ortodox & Thompson Sts.
Philadelphia.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str. 
Philadelphia, Pa.

Žvaigždes Agentai.

Telephone 9537 Spring.
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVUJU !

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos 
visad per

Geo. J. Bartasiairs Agentūra

Kamgi eiti pirkti laivakortes pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Mes parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažinta kainą. Iš New Yorko i Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, į Libavą 24.00. Iš Vokietijos v New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos i New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, i kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius
558 Broome St.

NEW YORK, N. Y.

Mr. J. J. šaučlOnas
41 Johnson Str.

Bridgeport, Conn.

S

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Jullonas Bukantis,

172 Eudicatt Str.
Boston, Mass.

Kasemer Ceplenskl,
bei J. Walinski, Essen ade 
Ruhz, Suderich Str. No. 22 
Rheinland, Germany.

Mr. Jurgis A. Baronas.
McKees Rocks, Pa.

Mr. P. J. Budglnas,
4549 S. Hermitage avė., 

Chicago, Ill.
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str., 
Montello, Mass.

Mr. V. Stasevlče,
349 Hamilton str. 

Grand Rapids, Mich.
Mr. A. J. Brlnius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. A. J. Sironaitls,
33 Whitney Str.

Orange, Mass.
Mr. John Naujokaitis 

47 Planet St.
Commercial Road, 
East London, England.

Mr. J. Jaroševičia, 
1043 Washington Str.

Norwood, Mass.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass.
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VIETINĖS ŽINIOS.
— Pereitą nedėldien pasimirė; staiga Philadelphia ir 

Reading gelžkelio sistemos prezidentas, taipgi anglių 
trusto karalius Jurgis Baer, 72 metų amžiaus. Apsirgo 
jis eidamas gatve į savo biurą Reading’o stotyje ir, nuga 
bentas namon, po 32 valandų pasimirė be žado. Velionis 
buvo prezidentu ir rėdytojum daugelio kapitalistų kom
panijų, kurioms savo gaspadoriavirau padėjo susikrauti 
milijonų milijonus dolerių.

Savo didelę karierą jis pradėjo nuo spaustuvės raidžių 
rinkėjo, prie kurio tai užsiėmimo per save mokinosi ant 
advokato. Vėliaus pagarsėjęs vienu gabiausių advokatų, 
užėmė vietą pelningesnėje pramonės srityje, kur netru
kus iš bėdno žmogelio paliko daugybės milijonų sa
vininku.

— Pėtnyčios vakarą, balandžio 24 d., vietos esperan- 
tistų draugija laikė savo mėnesinį susirinkimą prie N. 
Broad gatvės po No. 1617. Tarp kitko paminėtina pra
kalba, kurią laikė tūlas pacifistas (visasvietinės ramybės 
šalininkas), ir nurodydamas karo pragaištingumą abiem 
bekovojančiom pusėm, kvietė pakilniuosius piliečius 
prisidėti prie kovojimo su įsigalėjusiu šių laikų militariz- 
mu. Prakalba, žinoma, atsibuvo esperanto kalboje, kad

Minersvilles Lietnviams
aSr tį geriausiai pasidėti pinigu* Jjia 
šitame banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas $50.ooo. Perviršis 
liO.ooo.Nelšdalintas uždarby# 135.881.96

CHARLES R. REAR, prezidentas,
HARRY F. POTTER, kasierius.

Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engreiveruotas dube't-avai pa
auksuotas kotu užsukamas gvaran- 
tuotas ant 20 metų. Prisiunčiama 
C. O. D. $3.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iškalno. męs duodame extra pui
kiu žiedą uždyką ir prisiunčiame prekes 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.
PETERS & CO. CHICAGO, ILL*

visi galėtų suprasti. K. V.

— Ateinančią subatą, gegužės 2 d., mieste bus didelė 
sufražisčių (moterų kovojančių už lygias su vyrais teises ) 
paroda. Paroda prasidėsianti pusiau trečią valandą po 
pietų. Washington’o parke bus laikomos jų prakalbos. 
Parodoje pasižadėję dalyvauti moters visokio užsiėmimo: 
gydytojos, mokytojos, augštesnių mokyklų mokinės, vi
suomenės veikėjos ir įvairių darbo šakų atstovės.

— Mexikieciai studentai Pennsylvania universite. Į 
te Philadelphia, Pa., pertraukia savo mokslus ir grįžta 
tėvynėn padėti jai ginties nuo Suv. Valstijų kariuomenės.

— Kurie nori gauti nusipirkti pavienius „Žvaigždės” 
numerius, gali gauti „Žvaigždės" Redakcijoje pėtnyčio- 
mis, subatomis ir nedėldieniais. Atdara kasdien nuo 8 
vai. ryto iki 6 vakaro; nedėldieniais nuo 12 iki 2 valan
dai po pietų.

Apskelbimas.

DAR VIENAS BANDYMAS.
Mr. John Smego iš Joliet, Ill., kuris ilgą laiką buvo 

kankinamas vidurių ligos, padarė dar vieną bandymą 
kaip jisai sako: „Aš ištisais metais kankinausi su savo vi
duriais ir nutariau padaryti da vieną bandymą su Trinerio 
Amerikoniškuoju Elixiru iš Kartaus Vyno. Ačiū jam, aš 
išsyk pasijaučiau geriau. John Smego, 509 Francis St., 
Joleit, III.’’ Kiekvienas turėtų išbandyti Trinerio Ameri
koniškąjį Elixirą iš Kartaus Vyno, kaip tiktai patėmija- 
ma koksai nors nereguliariškumas skilvio ar vidurių vei
kime. Tai gali būti apetito netekimas, užkietėjimas, vė
mimas arba atsiraugimas. Šisai vaistas išvalys vidurius 
ir padarys juos stipresniais. Aptiekose. Jos. Triner, 
Manufacturer, 1333—1339 So. Ashland avė., Chicago, Ill. 
Jeigu jums skauda gerklę nugarą ar kojas, pabandykite 
Trinerio Linimentą. Jisai yra labai stiprus.

Vienatine betarpe linija
Rusijos |ar RusUos
Amerikos KauJdos

kelionė. Greičiausi, Geriausi, Didžiausi 
dviem-šriubais pasai i eriniai laivai tarp 
Libavos ir New Yorko ir iš New Yorko 
į Rotterdamą ir Libavą. Kainos žemos.

Kreipties ppie A. E. Johnson &. Co , 
Gen. Pass. Agents, 37 Broadway, New 
York, N. Y.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai motorų ligas.

OFISAS: HO W. Oak str., netoli 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA.

$19 DYKAI!
perkant laikrodėlį tiesiog iš dirbtuvės sučė- 
dinate mažiausiai 19 dolerių, todėl kad 
kiekvienas pardavėjas nuo jūsų pareikalaus 
25 dol už lą patį laikrodėlį kurio spėcijalė 
kaina išdarbysiės tik 6 dol

Jeigu nor nusipirkti sau vieną 25 dol. 
laikrodėlį už G dol. lai iškirpk šitą pagarsi
nimą ir prisiųsk mums su savo pilnu adre
su, o mes išsiųsime tuojau tau lai podėlį 
grasioje plušinėje dėžutėje dėl apžiūrėjimo, 
be jokių įmokėjimų.

Mes užtikrinam kad perkantis nuo mūs į 
lakrodelį neturi >.e jokio riziko. d* Ito kini 
gali apž.ūrėli laikrodėlį ar yra tokia kaip 
mes garsiname. Je gu persitikr’nsi kad 
mūsų laikrodėlis yra tikrai vertas 25 dol ir

yra 14 K. Gold Filled gvarantuotas per išdirbtuve ant 20 motų, su visam sviete
pagarsėjusiais vidurias, tada užmokėk 6 dol. ir keletą centų už persiuntimą.

Mes pataisom mūsų laikrodėlius per 20 metų be jokio užmokesčio arbaišmai-
nom ant kitų.

Kas pareikalaus tam mos išsiūsime mūsų didelį iliustruotą katalogą dykai.
NATIONAL COMERCIAL CO„ 505 E. 5th St., New York, N.Y., Dept.25

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:

Prezidentas M. A. Norkūnas, 162 Prospect St., Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas Kun. V. Kudirka, Edvardville, Pa.
Sekretorius Jonas Valukonis, 261 W. Broadway, South Boston, Mass.
Kasierius Paulius P. Mikalauękas, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.
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